JORNAL O ALTO URUGUAI | 20 DE MAIO DE 2025 22

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CRISTAL DO SUL

MUNICIPIO DE PLANALTO-RS

MUNICIPIO DE ALPESTREMUNICIPIO DE ALPESTRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITINHO

PREFEITURA DE PLANALTO/RS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RODEIO BONITO-RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL

22

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO 21/2025:

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 18/2025 - Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE KIT DE HIGIENE, KITS DE NA-
TALIDADE INFANTIL E DE GESTANTE PARA ATENDER A DEMANDA
DE BENEFÍCIO EVENTUAL – NATALIDADE E BANHEIRAS INFANTIS,
Apresentação das propostas até o dia 02/06/2025, às 07:30h atra-
vés do site: sites www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da
Etapa de Lances:  02/06/2025, às 08h. Edital pelos sites www.por-
taldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informa-
ções fone (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 19/05/2025. RUDIMAR

ARGENTON - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 82/2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO, torna público a Inexigibilidade
de Licitação para a contratação de prestação de serviços especializados de
consultoria e assessoria técnica à Prefeitura Municipal de Planalto/RS, com
foco no apoio à gestão administrativa de planejamento municipal, captação
de recursos junto aos governos estadual e federal, e suporte jurídico e admi-
nistrativo, no valor mensal de R$5.000,00 (cinco mil reais), com base no art.
74, III, alínea “c”, da Lei 14.133/2021, conforme Processo 55/2025, Inexigi-
bilidade 11/2025. PLANALTO/RS, 19 de maio de 2025. CRISTIANO GNOAT-
TO - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2025. Tipo: Menor preço por lote.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS conforme demanda eventual e
futura para a contratação de empresa(s) para a prestação de ser-
viços de mecânica, incluindo o fornecimento de peças novas, sem
uso, genuínas, originais de primeira linha ou peça de reposição
com as mesmas especificações técnicas e características de qua-
lidade da peça de produção original (abnt nbr 15296), via tabela de
preços do sistema traz valor (sistema de software tabela traz valor)
para linha leve, vans, mini vans, micro ônibus, ônibus, implemen-
tos agrícolas, caminhões e máquinas pesadas, para a manutenção
preventiva e corretiva da frota municipal de máquinas e veículos
de propriedade do município DE RODEIO BONITO – RS. Data de
abertura dia 30/05/2025 as 08h:30m. no setor de licitações, In-
formações e cópias do Edital na AV. do Comércio, 196, Centro
Rodeio Bonito, pelo site www.rodeiobonito.rs.gov.br;  ou pelo/fone
(55)37981155. Rodeio Bonito/RS, 19 de maio de 2025. Paulo Du-
arte - Prefeito Municipal.

EDITAL DE AUDIENCIA PÚBLICA

ALEXANDRE COSTA, Prefeito Municipal de Cristal dos Sul e VIL-
MAR VICENTE presidente do Legislativo de Cristal do Sul, Estado
do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor, e, em cumprimento ao artigo
9°, paragrafo 4° da lei complementar 101/2000, torna público
que realizará em Audiência Pública na Câmara Municipal de Ve-
readores de Cristal do Sul -RS, apresentação do demonstrativo
e avaliação do cumprimento de metas fiscais do Primeiro qua-
drimestre do ano de 2025, para a comissão de pareceres ou
equivalente, e convida a população em geral, para participar da
audiência publica que se realizará as 08:00 horas do dia 29 de
Maio de 2025, na Câmara Municipal de Vereadores, com a se-
guinte pauta:
- Prestação de contas das metas Fiscais do 1° Quadrimestre de
2025;
Cristal do Sul, 15 de Maio de 2025
Alexandre Costa Vilmar Vicente
Prefeito Municipal Presidente da Câmara de Vereadores

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

Nº 083/2025: Data: 14/05/2025; Contratado: FUFAMED CO-
MÉRCIO E IMPORTAÇÃO MÉDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº
93.305.910/0001-63; Objeto: Fornecimento de 300 caixas com 50
unidades de tiras medidoras de Glicose Accu-Check Active para dis-
tribuição aos pacientes diabéticos; Valor: R$ 9.000,00; Vigência:
16.05.2025 a 16.11.2025; Modalidade: Dispensa de Licitação. LUIZ
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

Registro de preços objetivando a contratação de serviços de trans-
porte terceirizado estadual e interestadual para atender as demandas
da secretaria municipal de esporte e lazer; Propostas até 02/06/2025,
às 8:30 horas no https://www.bllcompras.com.br. Etapa de Lances:
02/06/2025, às 8:45 horas. Edital: https://www.bllcompras.com.br
ou www.planalto.rs.gov.br no Portal de Transparência. Informações:
(55) 3794-1133 ou (55) 99668-3700. Planalto/RS, 19/05/2025.
Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal.

PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 19/2025 - Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE SÊMEN BOVINO, Apre-
sentação das propostas até o dia 04/06/2025, às 07:30h através
do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da Etapa de
Lances:  04/06/2025, às 08h. Edital pelos sites www.portalde-
compraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações
fone (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 19/05/2025. RUDIMAR AR-
GENTON - Prefeito Municipal

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
O MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS, em conformidade ao disposto no
art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público que a Ad-
ministração pretende realizar dispensa de licitação com base no art.
75, inciso II, com a finalidade de realizar a contratação de empresa
visando a prestação de serviço para realização de aulas de artesa-
nato, junto ao Centro de Referência de Assistência Social – CRAS,
com atividades semanais (grupais).
Eventuais interessados poderão apresentar proposta de preços até o dia
23/05/2025 a serem encaminhadas para o e-mail: liciplan@planalto.rs.gov.
br, a qualquer horário, ou entregues junto ao Setor de Compras/Licitações
da Prefeitura Municipal de Planalto/RS, sito a Rua Humberto de Campos, nº
732, Bairro Centro em Planalto/RS, CEP 98.470-000, no horário de expe-
diente (das 07h30min às 11h30min e das 13h às 17h).
Maiores informações poderão ser obtidas por e-mail, presencialmente
ou pelo telefone (55) 3794-1133 ou whatsapp (55) 9.9668-3700, em
horário de expediente.
O termo de referência da Dispensa 016/2025 poderá ser acessado no
seguinte endereço eletrônico www.planalto.rs.gov.br.Cristiano Gnoatto
Prefeito Municipal  Planalto/RS, 19 de maio de 2025.

Benhur Dailor Barth, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, torna público
a quem possa interessar que estará realizando licitação para contrata-
ção de empresa para fornecimento de profissional especializado para
a realização de aulas de dança e de ginástica rítmica para alunos do
território municipal de Palmitinho/RS, a se realizar às 09:00 horas do
dia 05/06/2025 na Sala de Licitações junto a Prefeitura Municipal de
Palmitinho/RS. Maiores informações podem ser obtidas pelo telefone
(55) 3791-1123/Ramal 216, ou junto ao Setor de Licitações, sendo
que o edital está disponível no site: palmitinho.atende.net.Palmitinho/
RS, 20 de maio de 2025BENHUR DAILOR BARTH Prefeito Municipal

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 6BAE-456C-079B-23FE.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a

Jo
rn

al
is

tic
a

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 6
BA

E-
45

6C
-0

79
B-

23
FE

.

JORNAL O ALTO URUGUAI | 20 DE MAIO DE 2025 2323

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA ALIMENTACÃO DE FREDERICO WESTPHALEN
STIA/FRED(RS)

BASE TERRITORIAL: Ametista do Sul, Caiçara, Cristal do Sul, Erval Seco, Frederico Westphalen, lrai, Pałmitinho, Planalto, Pinheirinho do Vale, Rodeio
Bonito, Sebefi, TaquaruçU do Sul, Três Passos, Vista Alegre, Vicente Dutra.
EDITAL DE CONVOCAÇÄO ELEIÇÔES SINDICAIS
O Presidente do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Alimentação de Frederico Westphalen(RS)-STIÆFRED, no uso de suas atribuiç6es, que Ihe
confere o Estatuto Social da Entidade, convoca a todos os associados do Sindicato, em dia com suas obrigações sociais, para eleiçao da nova Diretoria e
Conselho Fiscal, a reaìizar-se em 1º Convocaçao no dia 17 de Julho de 2025, nas dependências da Empresa Seara Alimentos Ltda em Três Passos, Fri-
gorifico Palmali em Frederico Westphalen, Seara Alimentos em Seberi e Laticínio Stefanello em Rodeio Bonito, Frigorifico Ragali em Frederico Westphalen
no horário das 8:00 às 21:00 horas.
Caso ocorra necessidade de uma 2ã Convocaşao de Eleişão, esta será
realizada no dia 24 de Julho de 2025, no mesmo local e horário.
Caso ocorra necessidade de uma 3a Convocaçao de Eleiçao, esta será realizada no dia 03 de Agosto de 2025, no mesmo local e horário. Na hipotese de
ter apenas uma chapa será feita por aclamação na associa na cidade de tres passos no dia 17 de julho as 17:00 horas em primeira chamada com metade
mais um dos associados e em segunda chamada as 17:30 horas com qualquer número de socios presentes.
Outrossim, informa que se encontram abertas, as inscriçöes de chapas, à partir desta data, do dia 19 de Maio a 03 de Junho de 2025, através de requeri-
mento endereçado ao Presidente da comissão eleitoral, sìtuado na Rua Mario Totta n°106, saga 24, na cidade de Três Passos (RS), no horário das 08:30
às 12:00 e 13:30 às 18:00.
São requisitos para investidura do cargo de Diretoria: 01) Ser sócio a mais de (6) seis meses no quadro social do Sindicato — 02) Ter mais de (2) dois
anos de exercício na atividade ou da profissào, da base territorial do sindicato - 03) Ser maior de (18) dezoito anos e estar em dia com suas contribuiçòes
sociais.
Será eleito a Chapa que atingir metade e mais um voto, em relação ao total de associados, em Primeira Convocaçao. E em caso de Segunda Convocaçao
será eleito a Chapa com metade e mais um de votos dos associados votantes. E em caso de terceira convocaçao metade maís um dos votantes.
As divergêncìas oriundas deste Edital serão analisadas pela Comissão Eleìtoral que será nomeado pela atual Diretoria.

Três Passos 19  de maio de 2025

ADEMIR SCHU
Presidente

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL - RS

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 03/2025
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO

O Prefeito Municipal de Ametista do Sul, no uso de suas atribuições legais, visando à contratação de pessoal por prazo determinado, sendo:
Quant.						      Cargo							       Carga Horária			   Padrão	 Vencimento
CR						      Arquiteto Urbanista							       20h				    12		  R$ 3.985,11
CR	 Atendente de Serviços Diversos – Lotação exclusiva na Secretaria da Agricultura44h				   06	 R$ 1.959,52
CR						      Auxiliar de Serviços Gerais					     44h				    03	 R$ 1.669,52
1 + CR						      Biólogo								        20h				    09	 R$ 2.716,49
1 + CR						      Fonoaudiólogo							       15h				    11	 R$ 1.478,34
CR							       Gari - (quarta-feira a domingo)				    44h				    03	 R$ 1.669,52
CR							       Merendeira							       44h				    03	 R$ 1.669,52
CR							       Orientador Social						      44h				    04	 R$ 1.775,61
1 + CR						      Professor de Libras						      20h					     a) R$ 2.293,06 (Nível 01)
																					                     b) R$ 2.409,65 (Nível 02)
																					                     c) R$ 2.487,39 (Nível 03)
1 + CR						      Servente								        44h				    03		  R$ 1.669,52
1 + CR						      Turismólogo							       40h				    10	 R$ 3.685,62

As vagas previstas neste edital dependem de autorização legislativa.
Amparado em excepcional interesse público, com suporte no Art. 37, IX, da Constituição da República Federativa do Brasil, torna pública a reali-

zação de Processo Seletivo Simplificado, que será regido pelas normas deste Edital.
INSCRIÇÕES

As inscrições serão recebidas exclusivamente pela Comissão designada ou a quem esta designar, junto à sede do Município, sito à Avenida Bento
Gonçalves, n.º 1433, no período compreendido das 8h às 16h nos dias 20 a 22 de maio.

O edital estará disponível no Mural de Publicações da Prefeitura Municipal de Ametista do Sul/RS e em meio eletrônico no endereço www.ametis-
tadosul.rs.gov.br.

Ametista do Sul/RS, 19 de maio de 2025.

GILMAR DA SILVA
Prefeito Municipal

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 6BAE-456C-079B-23FE.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a

Jo
rn

al
is

tic
a

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 6
BA

E-
45

6C
-0

79
B-

23
FE

.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/6BAE-456C-079B-23FE

ou vá até o site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 6BAE-456C-079B-23FE

Hash do Documento

EA985EBDDCF7086358EFC025CD384DFB7DC3620C5F83078BA94B2F3AE2576728

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/05/2025 é(são) :

Patricia Cerutti - 03.514.708/0001-59  em 19/05/2025 17:27 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA JORNAL ALTO URUGUAI LTDA - 03.514.708/0001-59